
 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 965 del 14-12-2022 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Risorse finanziarie per i "centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i 
centri con funzione educativa e ricreativa per i minori" finalizzate alle 
iniziative a favore del benessere dei minori per il contrasto della povertà 
educativa di cui all'articolo 39 del Decreto-Legge 21 giugno 2022, in 
conformità alle direttive del Ministero per le Pari Opportunità e la 
Famiglia in concerto con il Ministero dellEconomia e della Finanza. 
Impegno di spesa per € 6.253.34. 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 238 del 13-12-2022 
 

N. Generale 965 del 14-12-2022 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
Richiamati: 

- il decreto-legge 24 marzo, n. 24 recante Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 

contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, n. 52; 

 

Visto il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 recante Misure urgenti in materia di semplificazioni 

fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e 

sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022 e, in 

particolare, l’art. 39, comma 1, secondo cui “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante 

l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di 

previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di 

euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 

1° giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e 

di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle 

criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi  di 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 965 del 14-12-2022 - Pag. 2 

sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le 

bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi 

territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori”, e comma 2, secondo cui 

“Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, 

da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è approvato 

l’elenco dei Comuni beneficiari, comprensivo di tutti i Comuni che non abbiamo, entro trenta 

giorni dall’entrata in vigore del presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire 

all’iniziativa. Con il medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni 

beneficiari sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo 

censimento della popolazione residenti e sono individuate le modalità di monitoraggio 

dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di 

mancata o inadeguata realizzazione”; 

 

Tenuto conto che per l’anno 2022 il Comune di Pace del Mela, al fine di sostenere i processi di 

aggregazione e inclusione atti a superare situazioni di marginalità sociale e criticità, intende 

contribuire economicamente tramite Associazioni o Parrocchie, al finanziamento di iniziative in 

favore dei minori e degli adolescenti di età compresa tra i 3 e i 14 anni; 

 

Dato atto che con Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 4 

agosto 2022, n. 122 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, in concerto con il Ministero 

dell’Economia e della Finanza, che prevede il riparto delle risorse finanziarie finalizzate alla 

realizzazione “centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e 

ricreativa per i minori”;  

Preso atto che con successivo Decreto, il Ministero per le pari opportunità e la famiglia, in 

concerto con il Ministero dell’economia e della finanza, ha assegnato al Comune di Pace del Mela 

la somma di € 6.253,34 e dettato le condizioni per il loro utilizzo e successiva rendicontazione; 

 

Preso atto che la superiore somma di € 6.253,34, è stata incassata dall’Ente in data 26.09.2022 

come da carta contabile n. 1307 dall’Area Finanziaria; 

 

Considerato che: 

• è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. Variazione al bilancio di previsione 

2021/2023. Ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D.Lgs. 118/2011” con delibera di C.C. N. 19 

del 05.10.2022; 

• è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. Integrazione di variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023. Ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D.Lgs. 118/2011” con delibera di 

C.C. N. 20 del 05.10.2022; 

• con deliberazione di G.M. n. 98 del 06.10.2022 è stata approvata la “Modifica alle dotazioni 

finanziarie del P.E.G. 2021/2023 – annualità 2022 - a seguito delle variazioni di Bilancio 

2021/2023. Approvate con deliberazione di C.C. n. 19 e 20 del 05.10.2022; 

• con deliberazione di C.C. n. 21 del 29.11.2022 è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. 

Variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D. Lgs. 

118/2011”. 
 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 965 del 14-12-2022 - Pag. 3 

Richiamata la determina Sindacale n. 12 del 27.08.2021 con cui è stato attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – e individuazione del 

sostituto, all’Avv. Domenico Zaccone; 

 

Considerato che si può procedere impegno della somma di € 6.253,34 sul cap. 3301, bilancio 2022, 

da destinare alle parrocchie ed associazioni site sul territorio; 
 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, l’obbligazione derivante dal 

presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge; 

 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2020; 

• il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento comunale di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

1. Dare atto che con Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, in concerto 

con il Ministero dell’Economia e della Finanza, è stata assegnata al Comune di Pace del 

Mela la somma complessiva di € 6.253,34 (euro seimiladuecentocinquantatre/34) da 

destinare al potenziamento dei “Centri estivi servizi socioeducativi territoriali e i centri con 

funzione educativa e ricreativa per i minori” per il periodo giugno – dicembre 2022; 

2. Di prendere atto che la somma di cui sopra è stata incassata da questo Ente con Carta 

Contabile n.1307 alla data di carico del 26.09.2022; 

3. Di impegnare la somma di € 6.253,34 al cap. 3301 – Codice di Bilancio: 

12.04-1.10.99.99.999 del bilancio 2022; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile cui 

all’art. 147/bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente del servizio; 

5. Dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che 

possono determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

6. Di attestare che non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 

finanziaria sul patrimonio del Comune, ai sensi degli art. 147 Bis, comma 1, e 147-quinquies 

del TUEL, D. Lgs. N. 267/200 e dei principi contabili; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, l’obbligazione 

derivante dal presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 338/2013 e ss.mm. 

ii; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 965 del 14-12-2022 - Pag. 4 

10. Di assolvere l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 

18 L.R. n. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 domenico zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Risorse finanziarie per i "centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i 
centri con funzione educativa e ricreativa per i minori" finalizzate alle 
iniziative a favore del benessere dei minori per il contrasto della povertà 
educativa di cui all'articolo 39 del Decreto-Legge 21 giugno 2022, in 
conformità alle direttive del Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia 
in concerto con il Ministero dellEconomia e della Finanza. Impegno di 
spesa per € 6.253.34. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 238 del 13-12-2022 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 

Accertamento N.    41 del 14-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 

Capitolo         70 / Articolo       
Trasferimento Stato per centri estivi 

Causale Risorse finanziarie per i centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa 
per i minori finalizzate alle iniziative a favore del benessere dei minori per il contrasto della poverta educativa di 
cui allarticolo 39 del Decreto-Legge 21 giugno 2022, in conformita alle direttive del Ministero per le Pari 
Opportunita e la Famiglia in concerto con il Ministero dellEconomia e della Finanza. Impegno di spesa per euro 
6.253.34. 

Importo 2022 Euro 6.253,34 

 
 

Impegno N.   429 del 14-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo       3301 / Articolo       
FINANZIAMENTO DELLO STATO PER CENTRI ESTIVI COLL. CAP. 70 ENTRATA 

Causale Risorse finanziarie per i centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa 
per i minori finalizzate alle iniziative a favore del benessere dei minori per il contrasto della poverta educativa di 
cui allarticolo 39 del Decreto-Legge 21 giugno 2022, in conformita alle direttive del Ministero per le Pari 
Opportunita e la Famiglia in concerto con il Ministero dellEconomia e della Finanza. Impegno di spesa per euro 
6.253.34. 

Importo 2022 Euro 6.253,34 

 
 
 

Pace Del Mela, 14-12-2022 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 



 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


